

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия

Положение об Общественном совете при следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия

І. Общие положения

1.1. Общественный совет при следственном управлении Следственного

комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия (далее — Общественный совет) является совещательным органом при следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия (далее — следственное управление), решения которого носят рекомендательный характер.

- 1.2. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан со следственным управлением в целях привлечения представителей общественных, профессиональных, религиозных и творческих объединений к разработке основных направлений государственной политики по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности следственного управления, претворения в жизнь принципа гласности и открытости деятельности следственных органов следственного управления, защиты прав и свобод граждан, повышения духовно-нравственного потенциала работников следственного управления.
- 1.3. Правовую основу деятельности Общественного совета составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты Следственного комитета Российской Федерации и следственного управления, а также настоящее Положение.

II. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Целью деятельности Общественного совета является обеспечение

эффективного взаимодействия следственного управления с гражданами и структурами гражданского общества.



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия

Общественный совет призван обеспечить согласование общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, общественных, правозащитных, религиозных и иных организаций, органов государственной власти и местного самоуправления для решения на региональном уровне наиболее важных вопросов в сфере деятельности следственного управления, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации, демократических принципов развития гражданского общества в Российской Федерации.

2.2. Результат деятельности Общественного совета достигается решением ряда взаимосвязанных задач, среди которых:

учёт общественно значимых интересов граждан Российской Федерации, общественных и иных организаций в деятельности следственного управления; оценка структурами гражданского общества эффективности выполнения подразделениями следственного управления своих обязанностей; своевременное выявление проблемных участков в работе следственного управления и выработка рекомендаций по их предупреждению; вовлечение граждан и структур гражданского общества в процесс повышения эффективности деятельности следственного управления;

повышение уровня информированности населения республики о деятельности следственного управления, усиление информационной открытости следственных органов на территории края;

активизация граждан и структур гражданского общества в деле обеспечения национальной безопасности, защиты прав и свобод граждан, демократических принципов развития России.

2.3. Основными направлениями деятельности Общественного совета являются: привлечение граждан, общественных, правозащитных, научных, творческих, религиозных и иных организаций к участию в реализации на региональном уровне государственной политики в сфере деятельности Следственного комитета Российской Федерации; участие в пределах компетенции в разработке и рассмотрении рекомендаций, концепций, программ, гражданских и общественных инициатив

по наиболее актуальным вопросам деятельности следственного управления в области уголовного судопроизводства, в том числе в сферах профилактики преступлений, соблюдения и защиты конституционных прав граждан, противодействия преступлениям против личности, коррупционной, экономической направленности, посягающих на общественную безопасность, преступлениям против несовершеннолетних и подростковой преступности; выработка рекомендаций следственному управлению при определении приоритетов в области взаимодействия с общественными и иными объединениями, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в Российской Федерации; участие в разработке предложений по актуальным проблемам российского законодательства, в общественной экспертизе проектов важнейших законодательных, нормативных правовых актов, касающихся вопросов установленной сферы деятельности следственного управления, в том числе разрабатываемых следственным управлением; содействие в решении вопросов социальной поддержки работников следственного управления, федеральных государственных гражданских служащих и пенсионеров следственного



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия

управления; организация и проведение просветительских мероприятий для сотрудников следственного управления, различных категорий населения республики в целях повышения уровня профессиональной подготовки и получения специальных знаний по направлениям деятельности следственного управления; участие в повышении качества методического обеспечения работы следственного управления по направлениям деятельности Общественного совета; организация обмена опытом с Общественными советами и иными совещательными органами Республики Ингушетия и других субъектов Российской Федерации; привлечение представителей средств массовой информации в интересах всестороннего и объективного информирования населения об актуальных вопросах деятельности следственного управления.

III. Порядок формирования и деятельности Общественного совета

- 3.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации.
- 3.2. Персональный состав Общественного совета утверждается приказом руководителя следственного управления по представлению руководителя подразделения по организационным вопросам и контролю исполнения следственного управления.
- 3.3. Порядок деятельности Общественного совета определяется Регламентом Общественного совета, который утверждается руководителем следственного управления по представлению Общественного совета.
- 3.4. Регламентом Общественного совета устанавливаются: полномочия и порядок деятельности Общественного совета; порядок участия членов Общественного совета в его деятельности; порядок взаимодействия со следственным управлением; сроки и порядок проведения заседаний Общественного совета; порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественного совета; формы и порядок принятия решений Общественного совета; порядок привлечения к работе Общественного совета граждан, общественных и иных объединений, представители которых не вошли в его состав, и формы их взаимодействия с Общественным советом; порядок подготовки и проведения мероприятий в Общественном совете; порядок информирования граждан о принятых Общественным советом решениях; иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Общественного совета.

Адрес страницы: https://ingushetia.sledcom.ru/about/public con/item/850381



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Ингушетия